Prețul inserțiilor: un șir petit 2 lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit

## Abonamentele și inserțiile

să se adreseze Administrației ziarului «Telegraful Român», Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 45.

Nr. 234/1921 M.

(177) 1-3

## CONCURS

Prin concluzul congresual din 5/18 Octombrie 1921 Nr. 39 s'au sistemizat **trei (3) posturi de referenți la consistorul mitropolitan**, pentru senatul bisericesc, școlar și episcopesc. Referenții au caracterul și retribuția asesorilor consistoriali, adică salar de bază Lei 2200 lunar, bani de cuartir și adause de scumpe.

Sarcina propoveduirii n'avem decât s'o împlinim cum cer legile ei: cu răbdare și cu liniște, ca reprezentanți deplin înțelegători ai unui mare și sfânt așezământ, care voește cu tărie să și păstreze rostul de factor hotărâtor în mersul de înaintare a lumii.

## Intru pomenirea Marelui Ștefan Voevod al Moldovei

— Serbările din Bucovina —

Sâmbătă am primit din Putna următoarea telegramă:

Joi, în 8/21 Septembrie 1922, s'a oficiat la mănăstirea Putna solemn parastas pentru odihna sufletului în veci neuitatului Domn al Moldovei ȘTEFAN CEL MARE, întemeietorul episcopiei Vadului, Feleacului și Clujului.

Au luat parte la înălțătoarele festivități:

I. P. S. Sa mitropolitul Moldovei Pimen, PP. SS. LL.

(11 Oct.) a. c. consistorului arhidiecezan în Sibiu, cererile lor însoțite de următoarele documente:

1. Extras din matricula botezaților.
2. Atestat școlar despre calificațiunea ce o are.
3. Eventuale certificare de serviciu.

Sibiu, din ședința plenară a consistorului arhidiecezan ținută la 5/18 Septembrie 1922.

**Consistorul arhidiecezan**

### Dela conferențele preoțesti

— Din Chesler —

Ținându-și preoții din cercul prim religios Șeica mare, al despărțământului Mediaș, la 7/20 August 1922 a treia conferință religioasă în Chesler, au servit în sobor utrenia și sfânta liturgie. În legătură cu evanghelia zilei a rostit o înălțătoare cuvântare părintele Iacob Terchilă din Copșa mică despre datorința izvorâtă din dragostea creștinească de a ierta unul altuia.

Reflectanții sânt poftiți a și înainta cererile instruite cu documentele necesare subsemnatului oficiu protopresbiteral în termenul deschis, și pe lângă observarea dispozițiilor reglementare a se prezenta în vreo *Duminecă* sau *sărbătoare* în biserică spre a cânta, eventual a celebra.

*Unguraș*, 9/22 August 1922.

Oficiul protopresbiteral ort. al tractului *Unguraș* în înțelegere cu comitetul parohial.

**Ioil Ghiurițan**,
protopop.

(171) 3—3

#### Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. III. (treia) *Mesteacăn*, în protopresbiteratul *Zarand*, se pu-

blică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.